



COMPOSIÇÕES DE PREÇOS

SERVIÇO:	AMPLIAÇÃO DO SISTEMA PRODUTOR DE BREJÃO			E.S. MÊS	70,11%	BDI SERVIÇO	21,41%	1,2141
LOCALIDADE:	BREJÃO - PE			E.S. HORA	114,55%	BDI MATERIAL	11,43%	1,1143
REFERÊNCIAS:	TAB COMPESE DEZEMBRO/2023; SINAPI FEVEREIRO/2024			CLASSIFICAÇÃO		Não Desonerada		
ITEM	FONTE DE REFERÊNCIA	CÓDIGO DA FONTE	SERVIÇO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL	CATEGORIA
COMPOSIÇÃO ADM			ADMINISTRAÇÃO LOCAL				R\$ 908.898,52	OBSERVAÇÕES
	COMPOSIÇÃO ADM		ADMINISTRAÇÃO LOCAL	UN				
93565	CA	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	18	R\$ 21.055,61	R\$ 379.000,98	MO
93563	CA	SINAPI	ALMOXARIFE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	18	R\$ 3.919,48	R\$ 70.550,64	MO
100321	CA	SINAPI	TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	18	R\$ 4.871,30	R\$ 87.683,40	MO
93572	CA	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	18	R\$ 6.840,17	R\$ 123.123,06	MO
101452	CA	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	18	R\$ 3.595,36	R\$ 64.716,48	MO
COMP.ADM.05	CA	COMPOSIÇÃO	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	32	R\$ 2.867,62	R\$ 91.763,84	MO
PL-1241/2023	I	CREA/PE	CREA (ARTs e Taxas)	UN	1	R\$ 262,55	R\$ 262,55	TAR
COMP.ADM.02	CA	COMPOSIÇÃO	COMPUTADORES E IMPRESSORA	MÊS	18	R\$ 92,93	R\$ 1.672,74	EQP
COMP.ADM.03	CA	COMPOSIÇÃO	DESPESAS COM GRÁFICAS	MÊS	18	R\$ 93,50	R\$ 1.683,00	SERV
COMP.ADM.06	CA	COMPOSIÇÃO	MOBILIÁRIO DA OBRA	MÊS	18	R\$ 529,10	R\$ 9.523,80	MAT
COMP.ADM.01	CA	COMPOSIÇÃO	MATERIAL DE EXPEDIENTE	MÊS	18	R\$ 84,85	R\$ 1.527,30	MAT
COMP.ADM.04	CA	COMPOSIÇÃO	CONTAS DE AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE/DADOS	MÊS	18	R\$ 525,37	R\$ 9.456,66	TAR
COMP.VE.01	CA	COMPOSIÇÃO	VEÍCULO LEVE - 53 KW (SEM MOTORISTA) - TIPO 1	MÊS	18	R\$ 3.762,27	R\$ 67.720,86	EQP
5824	CA	SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.685 KG, DIST. ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 189 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	1	R\$ 213,21	R\$ 213,21	EQP

CONTRATADA TI. 248
SOMB

Municipal de Brejão/PE



COMPOSIÇÃO PE	COMPOSIÇÃO PE	ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO	UN	R\$	R\$ 95.809,02	
93565	CA	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	R\$ 21.055,61	R\$ 56.218,48	CONTRATADA
101390	CA	AUXILIAR TÉCNICO / ASSISTENTE DE ENGENHARIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	R\$ 5.124,75	R\$ 12.299,40	CONTRATADA
93561	CA	DESENHISTA PROJETISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	R\$ 4.177,63	R\$ 10.026,31	CONTRATADA
PL-1241/2023	I	CREA (ARTs e Taxas)	UN	R\$ 262,55	R\$ 262,55	CONTRATADA
27.04.07U	CA	LOCAÇÃO, NIVELAMENTO E CONTRANIVELAMENTO DE EIXO PIQUETADO A CADA 20 METROS, COM FAIXAS DE LARGURA DE 20 METROS, INCLUINDO CURVAS DE NÍVEL DE METRO EM METRO, TRANSPORTE DE RN E IMPLANTAÇÃO DE TESTEMUNHO, CADASTRAMENTO DE INTERFERÊNCIAS, DESENHO NA ESCALA DE 1:2.000, PARA ADUTORAS. INCLUSIVE LEVANTAMENTO CADASTRAL AO LONGO DA ADUTORA	KM	R\$ 3.773,60	R\$ 377,36	SERV
27.04.05U	CA	LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO E CADASTRAL DE ÁREA RURAL PARA TRAVESSIAS, ESTAÇÕES ELEVATÓRIAS, ESTAÇÃO DE TRATAMENTO E RESERVATÓRIO, INCLUINDO DEMARCAÇÃO DA POLIGONAL, TRANSPORTE DE RN, TRANSPORTE DE COORDENADAS, IMPLANTAÇÃO DE TESTEMUNHOS E ELABORAÇÃO DE DESENHOS 1:2000 E 1:500 COM CURVAS DE NÍVEL A CADA UM METRO - ÁREA ATÉ 1,2 HA	UN	R\$ 2.378,43	R\$ 2.378,43	SERV
01.02.07U	I	SONDAGEM A TRADO MANUAL TIPO CAVADEIRA - DIÂMETRO ATÉ 12", PROFUNDIDADE ENTRE 1,00 E 2,00 M, INCLUSIVE LAUDO, MOBILIZAÇÃO, TRANSPORTE, INSTALAÇÃO, DESMOBILIZAÇÃO E DESLOCAMENTO ENTRE FUROS.	UN	R\$ 146,88	R\$ 146,88	SERV
01.02.02U	CA	SONDAGEM A PERCUSSÃO SPT, INCLUSIVE LAUDO (PROFUNDIDADE MÍNIMA DE 8,00 M, POR FURO).	M	R\$ 102,97	R\$ 6.590,08	SERV
01.02.01U	CA	SONDAGEM MANUAL, A CÉU ABERTO, PARA IDENTIFICAÇÃO DE INTERFERÊNCIAS (GALERIAS, TUBULAÇÕES, ETC.)	M	R\$ 98,37	R\$ 1.671,31	SERV
01.02.03U	CA	MOBILIZAÇÃO, TRANSPORTE, INSTALAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DO EQUIPAMENTO DE SONDAGEM A PERCUSSÃO, INCLUSIVE DESLOCAMENTO ENTRE FUROS, DISTÂNCIA ATÉ 10 KM.	UN	R\$ 90,04	R\$ 450,20	SERV
01.02.05U	CA	TRANSPORTE, POR QUILOMETRO ADICIONAL ACIMA DE 10KM, DO EQUIPAMENTO DE SONDAGEM A PERCUSSÃO	KM	R\$ 8,99	R\$ 270,15	SERV
PE-01	I	SONDAGEM ROTATIVA EM ROCHA DE NATUREZA EQUIVALENTE AO BASALTO E DIABÁSIO, DIÂMETRO AX	M	R\$ 845,50	R\$ 4.227,50	SERV
ADM-35	I	PLOTAGEM EM PAPEL SULFITE 90G COLORIDO	M	R\$ 16,20	R\$ 640,37	MAT
ADM-36	I	COPIAS XEROGRÁFICAS/ IMPRESSÃO	UN	R\$ 0,25	R\$ 250,00	MAT

